

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình “*Học làm người có ích*” năm 2025

-----

Thực hiện chương trình công tác năm 2025; được sự đồng ý của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “*Học làm người có ích*” năm 2025 với các nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các em thiếu nhi về ý nghĩa và giá trị của cuộc sống và những vấn đề phức tạp, đa dạng ảnh hưởng đến việc học tập và quyền của các em như: vấn đề bạo lực gia đình, bạo lực học đường và xâm hại hình dục, nghiện game, thiếu kỹ năng sống, các giá trị sống đang được xã hội quan tâm hiện nay.

- Thông qua chương trình nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để các em rèn luyện, chia sẻ, gặp gỡ, giao lưu với các bạn cùng trang lứa, giúp các em hình thành nhân cách, quan điểm sống tích cực; tạo những thói quen có ích trong ứng xử, giao tiếp và học tập.

- Chương trình tổ chức có nội dung phù hợp, thiết thực, tạo môi trường học tập, rèn luyện nghiêm túc và thu hút đông đảo các em thiếu nhi tham gia.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH (có khung chương trình kèm theo).

- Tổ chức trò chơi bổ trợ, trò chơi dân gian; hướng dẫn thực hành các kỹ năng làm việc theo nhóm, làm các vật dụng tái chế từ rác thải nhựa...

- Hướng dẫn ứng dụng công nghệ số trong học tập và vui chơi.

- Bài giảng với các nội dung:

+ Kỹ năng làm việc nhóm.

+ Kỹ năng giao tiếp – cách ứng xử.

+ Sống đẹp – sống có ích.

- Video tuyên truyền những câu chuyện, bài học ý nghĩa về cuộc sống hàng ngày quanh em.

- Chuyên đề:
- + Trách nhiệm trong công việc.
- + Kiểm chế cảm xúc.
- + Bông hoa nghìn việc tốt.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- 1. Thời gian:** Trong Quý I, II/2025 (01 buổi/lớp).
- 2. Địa điểm:** tại Trung tâm và các huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh.
- 3. Số lượng:** 200 em/lớp.
- 4. Đối tượng:**
  - Học sinh của các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn tỉnh Bình Định.
  - Có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh nan y, truyền nhiễm, các chứng bệnh về tim mạch, thần kinh; tuyệt đối không hút thuốc lá.
  - Có sở thích và mong muốn tham gia chương trình một cách tự nguyện và phải được sự đồng ý của phụ huynh.

### **IV. KINH PHÍ**

Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh và Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn (nơi đăng ký tổ chức) đảm bảo kinh phí để tổ chức chương trình.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- 1. Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh:**
  - Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình.
  - Liên hệ, phối hợp trao đổi thông tin với các huyện, thị, thành đoàn về số lượng, đối tượng tham gia, địa điểm tổ chức và các nội dung khác có liên quan.
  - Thiết kế market, poster, tờ rơi quảng bá chương trình.
  - Đưa thông tin về nội dung chương trình lên Fanpage: *Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định*; website: *thanhthieunhibinhdinhh.vn* của Trung tâm.
- 2. Các huyện, thị, thành đoàn**
  - Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về nội dung chương trình.
  - Khảo sát nhu cầu thực tế tại đơn vị; đồng thời làm việc với Ban Giám hiệu các trường TH, THCS trên địa bàn, chọn, cử học sinh tham gia theo đúng số lượng, thành phần.

- Phối hợp với Trung tâm chuẩn bị các nội dung liên quan đến chương trình; gửi danh sách đăng ký các lớp “*Học làm người có ích*” theo mẫu gửi kèm về Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh.

\* *Thông tin liên hệ:* Đ/c **Trần Thị Thùy Trang** - Phó Trưởng phòng Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ, điện thoại: **0256.6525886** hoặc **0968.713.357**. Email: [trungtamttnbinhdingh@gmail.com](mailto:trungtamttnbinhdingh@gmail.com).

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “*Học làm người có ích*” năm 2025 của Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định. Ban Giám đốc Trung tâm trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện để chương trình diễn ra thành công tốt đẹp.

**Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTN TH Tỉnh đoàn;
- BGD, các phòng TT;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- Lưu TCHC, KHVC.

**KT GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Ngọc Quỳnh**



**KHUNG CHƯƠNG TRÌNH**  
**“HỌC LÀM NGƯỜI CÓ ÍCH”**  
Năm 2025

-----

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
07h00 – 07h30	Tập trung, điểm danh, chia nhóm	
07h30 – 07h45	Khai mạc chương trình	
07h45 – 08h00	Hoạt náo đầu giờ	
08h00 – 10h00	Bài giảng 01 : <i>Kỹ năng giao tiếp – cách ứng xử</i> Bài giảng 02: <i>Sống đẹp – sống có ích</i> Bài giảng 03: <i>Kỹ năng làm việc nhóm</i>	
	Trò chơi bổ trợ 01: - <i>Tam sao thất bản</i> - <i>Nhịp điệu vui nhộn</i> - <i>U quạ</i> Trò chơi bổ trợ 02: - <i>Chuyến hàng yêu thương</i> - <i>Đưa nước về bản</i> - <i>Dựng cầu mà đi</i> Trò chơi bổ trợ 03: - <i>Sức mạnh đồng đội</i> - <i>Bức tranh muôn màu</i> - <i>Tinh thần đồng đội</i>	
10h00 – 10h45	Chuyên đề 01: <i>“Kiểm chế cảm xúc”</i> Chuyên đề 02: <i>“Bông hoa nghìn việc tốt”</i> Chuyên đề 03: <i>“Trách nhiệm trong công việc”</i>	
10h45 – 11h00	Tổng kết và kết thúc chương trình	